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	Qëllimet e lëndës:
	Të ushqyerit të kafshëve ka për qëllim t’i njoftoj studentët me bazat teorike të të ushqyerit të kafshëve shtëpiake. Njohuri mbi absorbimin dhe metabolizmin e lëndëve ushqyesve si: proteinat, yndyrërat, karbohidratet, lëndët minerale, Lëndët biologjike aktive. Grupet dhe klasifikimin e ushqimeve, përzierjet e koncentruara, dhe shtojcat. Metodat e vlerësimit dhe kontrollit të ushqimeve. Të ushqyerit specifik për llojet dhe kategoritë e ndryshme të kafshëve ripërtypëse dhe jo ripërtypëse. Përcaktimi i kërkesave për lëndë ushqyese për kategoritë caktuara të kafshëve veç e veç.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kësaj lënde, studentët: 
· duhet të fitojnë njohuri për fiziologjinë dhe metabolizmin e lëndëve ushqyese si dhe ndikimin në treguesit trupor dhe prodhues.
· Do të familjarizohen me metodat më të rëndësishme analitike për vlerësimin e cilësisë së ushqimeve dhe do të aftësohen që këto ti bëjnë praktikisht.
· Duhet të jenë në gjendje të dallojnë ushqimet në bazë të përbërjes dhe vlerës ushqyese të tyre
· Do të jenë në gjendje të kuptojnë teknologjinë e përgatitjes dhe konservimit të ushqimeve
· Duhet të kuptojnë mirë aspektet kryesore të ushqyerit të veçantë për lloje dhe kategori të ndryshme të kafshëve (ripërtypëse dhe jo ripërtypëse)
· Studentët aftësohen ti perdorin teknikat bazë të formulimit e racioneve.

	

	Kontributi nё ngarkesën e studentit (gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	 30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	1
	2
	2

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime në teren
	8
	1
	8

	Kolokfiume, seminare
	4
	1
	4

	Detyra të shtëpisë
	1
	1
	1

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	
	20

	Përgatitja përfundimtare për provim
	
	
	8

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	4
	1
	1

	Projektet, prezentimet, etj.
	1
	1
	1

	Totali 
	
	
	110

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjëratë, ushtrime laboratorike, diskutim, punë në grupe, etj.)

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	· Vlerësimi i parë: 15% 
· Vlerësimi i dytë: 15%
· Aktiviteti gjatë mësimit, 10%
· Vijimi i rregullt: 10%
· Provimi final: 50%
· Total 100%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	· R. Kastratii,M.Kamberi 2019. Bazat e të ushqyerit e kafshëve (Ligjërata të autorizuara),
· R. Bakalli dhe R. Kastrati, Njohja dhe teknologjia e ushqimeve, (Ligjërata të autorizuara).
· Kastrati, R., R. bakalli, 1999. Të ushqyerit e ripërtypësve, Prishtinë.
· Bakalli, r., dhe N. Mestani, 1996. Të ushqyerit e jopërtypësve. Prishtinë. 
· R. Bakalli dhe R. Kastrati, 1982. Të ushqyerit e kafshëve shtëpiake (Praktikum).


	Literatura shtesë:  
	· W.G. Pond, D.C.Church and K.R. Pond, 1995. Basic Animal Nutrition and Feeding.
· G.M. Pesti, R.I. Bakalli, J.P. Driver, A. Atencio and E.H. Foster, 2005. Poultry Nutrition and Feeding.
· Nutrient Requirements of Sheep, 1985. National Research Council.
· Nutrient Requirements of Horses, 1989. National Research Council.
· Nutrient Requirements of Swine, 1998. National Research Council.
· Nutrient Requirements of Poultry, 1994. National Research Council.


	Plani i dizejnuar i mësimit:  
Semestri V (Dimëror) Të ushqyerit I

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	HYRJE. Rëndësia e të ushqyerit dhe lidhjet e kësaj shkence me shkencat tjera. Lënda e studimit. Përbërja e organizimit të kafshëve dhe bimëve si bazë për njohjen e të ushqyerit. 
Uji dhe rroli i ujit në organizmin e kafshëve, Nevojat e kafshëve për ujë, Mënyrat e sigurimit të ujit.

	Java e dytë:
	Proteinat. Ndërtimi i proteinave, Klasifikimi i proteinave, Aminoacidet, Burimet jo proteinike të Azotit për kafshë. Vlera biologjike e proteinave, Burimet e proteinave dhe aminoacideve. Hidratet e karbonit. Ndërtimi dhe ndarja e hidrateve të karbonit, Mënyrat e shfrytëzimit të hidrateve të karbonit.

	Java e tretë:
	Yndyra. Ndërtimi i yndyrave, Acidet yndyrore. Lëndët minerale. Rroli dhe rëndësia e lëndëve minerale, makro elementet, mikroelementet. Vitaminat. Rëndësia e vitaminave, ndarja e vitaminave, Çrregullimet si pasojë e mungesës/tepricës së vitaminave.

	Java e katërt:
	Tretshmëria e lëndëve ushqyese. Metodat e përcaktimit të tretshmërisë dhe  Përcaktimi i vlerës ushqyese të ushqimeve (në bazë të tretshmërisë, në bazë të vlerës energjetike).

	Java e pestë:  
	Kërkesat për lëndë ushqzese dhe Normimi i ushqimeve: Kuptimi i normimit dhe kërkesat për përbërësit e lëndëve ushqyese. Llojet e 

	Java e gjashtë:
	

	Java e shtatë:  
	për mirëmbajtje. Kërkesat për rritje. Kërkesat për reproduksion. Kërkesat për laktacion. Kërkesat për trashje. Kërkesat specifike te disa lloje të kafshëve shtëpiake.

	Java e tetë:  
	Ushqimet për kafshë, kuptimi dhe definicioni, roli ekonomik klasat ndërkombëtare të ushqimeve.

	Java e nëntë:  
	Ushqimet voluminoze, ushqimet e gjelbra nga livadhet, leguminozet dhe drithërat si ushqime voluminoze, ushqimet rrënjore dhe ushqimet tjera voluminoze

	Java e dhjetë:
	Ushqimet me prejardhje bimore dhe metodat e konservimit të tyre-vazhdim; Metodat e konservimit të ushqimeve voluminoze: Tharja dhe dehidrimi, procesi teknologjik. Rroli dhe rëndësia e sanës. Konvejeri i gjelbër. Silazhimi, teknikat e silazhimit. Vlerësimi i cilësisë së silazhit, vlera ushqyese dhe mundësitë e përdorimit të silazhit.

	Java e njëmbëdhjetë:
	Ushqimet e koncentruara. Drithërat dhe leguminozet. Prodhimet dytësore të industrisë së përpunimit miellit dhe vajit. Produktet e industrisë së sheqerit, alkoolit, birrës dhe amidonit.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Përbërja, vlera ushqyese dhe roli i ushqimeve me prejardhje shtazore në të ushqyerit e kafshëve. Qumështi dhe prodhimet nga qumështi, Mielli i peshkut dhe i mishit, mielli i eshtrave dhe i mishit, mielli i gjakut, mielli i puplave, mielli i organeve të brendshme.

	Java e trembëdhjetë:    
	Ushqimet me prejardhje minerale dhe shtojcat në ushqim: Rëndësia dhe mundësia e përdorimit. Kripa e kuzhinës, mielli i eshtrave, precipitatet, shkumësi i kafshëve, premikset, vitaminat antibiotikët, yndyra, ureja dhe mjetet mjekuese si shtojca në ushqim. 

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Ushqimet me prejardhje minerale dhe shtojcat në ushqim: Rëndësia dhe mundësia e përdorimit. Kripa e kuzhinës, mielli i eshtrave, precipitatet, shkumësi i kafshëve, premikset, vitaminat antibiotikët, yndyra, ureja dhe mjetet mjekuese si shtojca në ushqim. 

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Principet e përpilimit të racioneve. Balancimi i proteinave ne racion. Optimalizimi i përpilimit të racioneve. Programet kompjuterike për përpilimin e racioneve, WUFFDA



